LL
N8138M

NONI MARCELLI

COMPENDIOSA DOCTRINA.

EMENDAVIT ET ADNOTAVIT

LVCIANVS MVELLER.

PARS I.

~~324149~~
~~2.~~
5.

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI.

A. MDCCCLXXXVIII.

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

HERMANNO · HAGENO

HANC

NONI · MARCELLI

EDITIONEM

QVAE · PLVRIMVM · EST · ADIVTA · VIRTVTE · EIVS · ET · FIDE

D · D · D

LVCIANVS · MVELLER

L. S.

Siquis post memoriam hominum inter doctos adversa fuit sorte conflictatus, ego vero me talem sentio, quippe cui natura cum vires Herculis negaret labores imposuerit, ac prope dixerim maiores. Certe illi semel Augiae stabulum obtigit everrendum; nobis primum cum Lucilii, mox cum Ennii librorum ederemus reliquias; ac nunc — iam enim ad Nonium accedo — tertium.

Opus sum aggressus varium, multiforme, vastum, obscurum vix minus quam vitam ipsam antiquissimam populi Romani, de qua — sine Nonio esset ac Festo — parum hercule constaret nobis, denique intricatum ita, ut quo altius huius quasi labyrinthi recessus penetraris, eo longius te abesse existimes a fine. Nam ut mittam ipsius auctoris culpa multa turbata, librariorum qui fuere intra saec. V et IX, tempore studiis infestissimo, tanta fuit vel imperitia vel neglegentia in describendo illo, ut quanto maiorem numerum sustuleris mendarum, tanto plures veluti ex Hydreae cuiusdam cervicibus subnasci videantur.

Anni sunt plus viginti quinque, ex quo tractare coepi Nonium, cuius deinde nullo tempore intermissum est a me studium, sive bene nobis esset sive male, sive aliis rebus teneremur occupatissimi seu laxatis curis omnibus in otio plane graeco versaremur.

Ac tamen semper verebamur ultimam manum imponere incepto, non laboris inpatientia ducti aut cupidine quietis (nec enim segnem egimus aetatem), sed immensitate operis territi probeque recordati Thucydidis illud, quod familiaribus usque ingerebat Hemsterhusius: *ἀμαθία μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει*.

Etenim quod subinde iactabant amici ad excitandos nos confirmadosque, siquando deficeremus animo, et laudem multa maiorem et iucunditatem adfore labori nostro, quod qui hoc saeculo in Nonii libro tractando essent versati maiorem partem extitissent deterrimi, id ego longe secus habere existimo. Immo tum potissimum ad summa enitendi spes adest, cum strenuis si inciderit certamen.

Veluti Horatium post Bentleium, Ovidium post Heinsium, Lucretium post Lachmannum aggresso quae calcaria admovebuntur, qui stimuli, ut aut par sis horum virorum sollertiae aut certe ne inferior nimio. Nunc vero quae potest esse gloria, quod decus, tu si Gerlachium vel Gerlachii similes superaveris vel iudicandi arte vel peritia rei grammaticae?

Praeterea critici qui merito vocantur etiamsi in locis difficultioribus, quae est naturae infirmitas humanae, interdum a vero aberrant, relicua ita fere solent tractare, ut nec addi quidquam possit nec demi. At eorum, qui novissime ediderunt Nonium, curae fuerunt tales, ut ne de littera quidem una satis tuto eis posses credere. Hinc quot molestias, quanta taedia nobis putas orta?

Interim per annorum decursum, et maxime temporibus novissimis, nescio quo pacto mirifice augeri inter doctos opinio et fama Nonii nostri; ac saepe a notis pariter ignotisque rogatus sum litteris modo supplicibus, modo minacibus per iocum, ut tandem aliquando ultimam manum ei imponerem.

Nec vero mirum potest videri impatientius a quibusdam hunc, quem manibus tenes, librum efflagitatum florentibus etiamnunc Lachmanni et Ritschelii merito studiis antiquissimi sermonis latini, quibus multum profecto derat, antequam prodisset operis Noniani recensio arte et ratione temperata.

Nam vetustissimae Latinitatis etiamnunc pleraque cum obscura sint et intricata propter ruinam qua conflictata sunt monumenta ingeniorum Cicerone priorum, tamen condicio illius aliquanto magis precaria esset et deposita, nisi extaret Nonii Compendiosa Doctrina.

Quid enim, ut pauca memorem, de Varronis saturis haberemus compertum sine hac? Quanta Ennii Luciliique, quanta tragicorum comicorumque Plauto posteriorum pars eadem continetur! Illud enim praetereo etiam librorum qui tulerunt aetatem vitia multa tolli posse adhibito Nonio.

Et hercule propter scriptorum potissimum locos, quos adfert, omni tempore frequentatus est ille et temptatus a viris doctis pariterque et summi et infimi ordinis criticis praebuit materiam disputandi prope infinitam. Quis enim ipsum Nonium, hominem generis Romani stultissimum, multum curaret?

Sed quod fuere qui dicerent exiguum iam vel nullum fore eius usum, quod plororumque auctorum, qui ab eo citantur, editis denuo et maiore quidem quam ante arte et cura per tempora

novissima libris ipse nucis cassae instar esset futurus, id ab omni parte falsissimum est vanissimumque.

Namque tam varii ac multiformes fontes sunt, quibus usus Nonius, tam mirifica et singularis indeoles ipsius, tantus denique numerus corruptelarum codicibus eius propagatus, ut nemo quisquam uti possit satis Compendiosa Doctrina nisi qui multorum annorum studio compertam habuerit et exploratam.

In qua tractanda quam saepe et quam graviter a vero aberrarint plerique fragmentorum editores, hoc demum emisso libro patefiet.

Mihi vero haec atque talia cogitanti in varias partes diduci animus. Hinc Teubnerus omnibus precibus rogare, ut libri de re metrica poetarum latinorum, cuius olim venissent exemplaria, novam editionem pararem, quem equidem diutius frustrari habebam nefas; hinc tot doctorum eruditione, ingenio, fide conspicuorum accensa in Nonium nostrum studia eisque satisfaciendi cupido.

Igitur diu multumque meditato tandem placuit prius emitti Nonii librum cum Adversariis et Apparatu et Indicibus, adiectis etiam hic illic Commentariis, quantum posset fieri brevissimis, quibus quae maxime enarratione indigerent explicarentur summatim, cetera autem quae de Nonio existimarem dicenda aliis relinquere.

Iam qua via et ratione usi simus in adhibendis codicibus verbisque restituendis Nonii, porro in coniecturis doctorum promendis vel premendis aliisque, quae ad artem pertinent, cum plenissime simus exposituri in Adversariis, hic satis erit monuisse, inde a capite altero magisque a quarto omissa quaedam ex librorum ditto graphiis, quibus facile carere posse existimarem lectores. Veluti non ubique relatum de *e* et *ae* confusis nec de praepositionibus assimilatis vel non assimilatis in verbis compositis (quae ubi inveniuntur integrae, certe *prima* Lugdunensis prioris manu scripturam adstrui nostram scito). Porro titulorum quorundam, ut *Amphitryonis*, *Heautontimorumeni*, *Γνῶθι σεαυτόν*, corruptelae omissae post caput I. Ceterum haec et talia quo modo essent perscripta in libro Lugdunensi, cuius potissimum solemus sequi exemplum, in auctorum Indice declarabitur.

Praeterea memorandum iam hic ex libro Bergensi non omnia, sed gravissima quaeque excerpta. Nec de Bernensium ditto graphiis concludendum ex silentio nostro, licet diligentissime sint adhibiti, neque ea quae desunt ubique notata, cum praesertim de lacunis codicis utriusque satis accurate relatum sit a Meylano.

Loci scriptorum bis vel saepius allati a Nonio post cap. de-
num II ita, vix quidquam ut desit, indicati in Commentariis. Ex
relicuis quidam suppleti in Appendice.

Indicibus alterius voluminis etiam editionum commenta-
riorumque, quibus in opere adornando potissimum usi sumus,
brevis adiungetur mentio.

Denique rogamus, ut Appendicis in fine huius libri positae
cura habeatur.

Nunc vero tu iam omni missa mora ipsam lege Compendiosam
Doctrinam Nonii. Quem etsi ex stolido reddere sapientem non
nobis magis contigit quam aut Aldo Juniove aut Mercero, tamen
ita invenies mutatum, ut vix Nonium agnoscas in Nonio.

Dabam Petropoli,
Kal. Dec. A. MDCCCLXXXVII.